GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

 REQUERIMENTO Nº          /2021

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que seja

dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município, extensivo

ao Secretário de Educação e Esportes, Professor João Paulo Derocy,  Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda, bem como ao Secretário de

Planejamento, Orçamento e Gestão, Swami Lima no sentido de que seja construída uma

unidade educacional, para atendimento da creche ao Ensino Fundamental no 3º distrito

do nosso Município, beneficiando as comunidades de de Lagoa Salgada, Queimadas do

Uruçú, Sítio Preguiça, Barbatão e Zumba, entre outras.

JUSTIFICATIVA

Há muito tempo que a população das comunidades acima citadas, no terceiro

distrito de Caruaru reivindica a construção de uma escola municipal que atenda da creche

ao Ensino Fundamental. A escola que hoje atende o ensino fundamental daquela

localidade está em situação precária e se encontra em uma via de passagem perigosa.

Além disso a referida população cresce enormemente e as crianças não têm o direito a

educação de qualidade garantido. É importantíssimo se planejar uma escola naquela

localidade, uma vez que o 3º distrito esta vivendo uma crescente populacional, e muito

em breve vai se expandir ainda mais, com a construção do programa habitacional que a

Prefeita Raquel Lyra, vem implantando, com a ajuda da Caixa Econômica Federal em

toda nossa Zona Rural. Uma unidade educacional com essas características, levará para

àquelas comunidades, principalmente, educação de qualidade social, oportunizando as

crianças o direito a frequentar uma unidade escolar na sua comunidade.

As mães daquelas localidades não tem onde deixar seus filhos para buscar o “pão

de cada dia”, a grande maioria trabalha em nossa feira da sulanca e muitas vezes seus

filhos ficam sujeitos a situações precárias de ter que irem com as mães para o trabalho

porque as mesmas não tem onde deixar seus filhos.

Tendo em vista a necessidade procuramos terrenos disponíveis na região e

conseguimos doação para a construção tanto de uma creche como de um posto de

saúde para aquela localidade que também já reivindicamos.

Em virtude da necessidade daquela população, e convicto da aprovação unânime

dos demais pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa da

nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 10 de Junho de 2021.

		2021-06-10T09:48:06-0300
	Vereador Nelson Diniz